JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ČESKO-NĚMECKÝCH AREÁLOVÝCH STUDIÍ A
GERMANISTIKY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ŽIVOT A DÍLA JINDŘICHA MALŠÍNSKÉHO

Vedoucí práce: prof. PaedDr. Michal Bauer, Ph.D.

Autor práce: Bc. Kateřina Šímová

Studijní obor: Česko-německá areálová studia

Ročník: 2.

2018

2

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně, pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním autorského práva k

odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledky obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s

databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice 11. května 2018 …………………
Kateřina Šímová

3

Poděkování

Ráda bych poděkovala prof. PaedDr. Michalu Bauerovi, Ph.D. za cenné rady,

věcné připomínky a vstřícnost při konzultacích diplomové práce.

4

Anotace

Diplomová práce se zabývá životem a dílem jihočeského pedagoga a spisovatele

Jindřicha Malšínského. Práce je členěna do dvou částí. První část si s využit ím

biografické metody klade za cíl zachytit dosud nezveřejněný životopis spisovatele .

Obsahem druhé části je prezentace vybraných děl J. Malšínského se specifickým

zaměřením na výklad románu Principál prostřednictvím hermeneutického přístupu.

Anotation

This Master's thesis deals with the life and work of the South Bohemian educator and

writer Jindřich Malšínský. The thesis is divided into two parts. The first part aims to

describe by means of the biographical method the writers biography. The second part

includes selected work of J. Malšínský with a specific focus on the interpretation of the

novel called Principál by means of hermeneutic approach.
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ÚVOD

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala Jindřicha Malšínského, současně

žijícího autora jižních Čech, který svou tvorbou obohacuje regionální literaturu tohoto

kraje.

Jindřich Malšínský mě oslovil svojí houževnatostí bojovat s nepřízní osudu, svojí

činorodostí a radostí z dílčích životních úspěchů ve vyšším věku. S výběrem spisovatele

mi také pomohlo místo, odkud pocházím. J. Malšínský v mém rodném městě dlouhá léta

žije a působí. Na dráhu spisovatele se ale vydává až v pozdějším věku, impulzem je mu

tragická rodinná událost.

Prvním z cílů mé diplomové práce je zachytit autorův osobní a profesní život a

zmapovat jeho dílo určené jak dětem, tak i dospělým. Druhým cílem je narativní rozbor

jeho stěžejního díla Principál. V tomto rozboru se zaměřím na autorovu motivaci, důležité

vnější okolnosti díla, porozumění obsahu textu a jeho interpretaci. Podrobnější popis cílů

a metodiku k tomu určenou popisuji v samostatné kapitole mé práce.

Pro svoji práci budu vycházet z dostupné odborné literatury, čerpat z rozhovorů

se spisovatelem samotným, z rozhovorů jeho bývalých kolegů, opírat se o

autobiografické údaje v jeho díle.

Ráda bych svojí prací přispěla k rozšíření povědomí o našich regionálních

spisovatelích. Nezávisle tak navazuji na moji předchozí bakalářskou práci, jež byla na

téma Regionální spisovatelé jižních Čech.
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1 Cíle práce a metodika

Předkládaná diplomová práce si stanovila dva rovnocenné cíle. Prvním cílem je

představení dosud nepublikovaného životopisu Jindřicha Malšínského se snahou o

zasazení do širších historicko-kulturně-sociálně-psychologických souvislostí. Zjištěné

životopisné údaje poslouží jako výchozí bod k naplnění cíle druhého, jímž je pokus o

výklad jeho patrně nejzásadnějšího díla Principál.

Z metodického hlediska práce používá dvou základních postupů. Za metodický

nástroj pro sepsání životopisu se nabízí biografická metoda. Podle Hendla (2005, s. 130)

se biografií rozumí „rekonstrukce a interpretace průběhu života jedince někým druhým“,

čímž se odlišuje od autobiografie (tamtéž). Jiní autoři však důsledné odlišení biografie od

autobiografie problematizují. Podle Konopáska (1994, s. 5-6) každé vyprávění o jiné

osobě obsahuje úhel pohledu vyprávějícího jedince (vlastní autobiografii) a vice versa,

tedy každé vyprávění o vlastní osobě inherentně zahrnuje události biografií jiných lidí.

Svoboda (2007, s. 2) na základě uvedeného vyvozuje, že „rozlišování mezi biografií a

autobiografií se jeví jako irelevantní, neboť jsou navzájem nerozlučně propojeny.“

Primárním zájmem biografického přístupu jsou živí lidé a jimi vnímaná a interpretovaná

minulost. V souladu s požadavky odborné literatury se v prezentované biografii zaměřím

na vnitřní perspektivu J. Malšínského, interakce spisovatele v sociálním kontextu a jeho

zkušenost v různých rolích v průběhu různých okamžiků života (srov. Hendl, 2005).

Účelem biografického přístupu je tedy odhalit konkrétní interpretaci vázanou na

konkrétního jedince, doplněnou o zapojení zaznamenávaných informací do širšího socio-

kulturního kontextu a charakteru vypovídajícího subjektu (Svoboda, 2007). K vytvoření

biografie budou využity čtyři základní prameny: a) rozhovory s J. Malšínským, b)

odpovědi J. Malšínského na písemné dotazy; c) nepublikovaný text Jak jsem to viděl já;

d) informace od jeho spolupracovníků a známých. Záměrem této diplomové práce není

úplná biografie se snahou o zachycení celé životní zkušenosti J. Malšínského, nýbrž spíše

biografie epizodická, jenž se soustřeďuje pouze na určitou fázi života jedince (srov.

Hendl, 2005), v případě této práce na fázi „spisovatelskou“. Dále je nutno předznamenat,

že tato práce si neklade ambice o zcela objektivní životopis ve smyslu historiogra f ie

(např. o objektivní zhodnocení působení J. Malšínského v Komunistické straně

Československa a vlivu či dopadech jeho příslušnosti k totalitní organizaci na sociální
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vztahy a pracovní postavení). Jsem si vědoma omezení biografické metody v tom smyslu,

že „každý vyprávěný příběh je selektivní, nevypráví se všechno, nýbrž jen body, které z

děje vyčnívají“ (Ricoeur, 2000, s. 7). Výsledným produktem by měla vzniknout narativní

biografie, pro niž je charakteristická konstrukce pohledu na životní příběh jako výsledek

společné činnosti výzkumníka a účastníka výzkumu (Švaříček, Šeďová, 2007, s. 128).

Výklad knihy Principál bude proveden pomocí hermeneutické metody. Pojem

hermeneutika označuje nauku o výkladu a interpretaci textů (Bradnová a kol., 1993, s.

378). Základním principem hermeneutiky, metody kvalitativního výzkumu, je

hermeneutický kruh. To znamená kruhový pohyb výkladu, který začíná první základní

znalostí textu (předporozumění), na jehož podkladě je pak provedena jemnější analýza

jeho jednotlivých částí (Hendl, 2005, s. 73). Hermeneutický kruh je založen na

předpokladu pozitivní zpětné vazby; hlubší analýza a pochopení jednotlivých částí

ovlivňuje zpětně chápání celkových souvislostí a naopak, prostřednictvím porozumění

celkovým souvislostem lze hlouběji analyzovat a interpretovat dílčí části textu (Miovský

2006, s. 73). Vztaženo k prezentované diplomové práci, hlubší pochopení textu J.

Malšínského prostřednictvím hermeneutiky se neobejde bez znalostí relevantních

biografických údajů spisovatele a naopak, znalost díla Malšínského může pomoci osvětlit

některé události spisovatelovy biografie (viz obr. 1).

Obrázek 1Schéma metodického postupu


[…]


poselstvím knihy Principál. To je vtěleno do záměru J. Malšínského předat svým

potomkům v písemné podobě vzpomínky, které získal z vyprávění svého otce. Otevřenou

otázkou zůstává s ohledem na výše uvedené, zda autor zvolil vhodnou formu, zda by

nebylo vhodnější využít např. kronikářské postupy. Rovněž není zcela jasné, zda jako

zdroje posloužily J. Malšínskému výhradně vlastní vzpomínky, nebo zda využil i

historické prameny. Práci s historickými prameny lze dovozovat jen nepřímo. Jindřich

Malšínský knihu sám uvozuje jako román založený na biografické a historické pravdě,

dokreslený fantazií spisovatele. I když J. Malšínský v úvodu čtenáře uvádí: „Šeptám

potichu, docela tichounce, snad to na mne nikomu nepovíte, to co jsem slyšel z vyprávění

mého otce. Tvrdil, že to je pravda pravdoucí, a když by bylo třeba, že na to může přísahat“

(Malšínský, 2015, s. 11). Pravdou zůstává, že v románu prezentované historické události

jsou z velké míry uvedeny v knize Marie Valtrové (1994), která čerpala z rukopisu O.

Červíček, Paměti českého herce. Autorka uvádí, že základním zdrojem, z něhož čerpala,

byl soukromý archív rodiny Hrušínských, který obsahuje kromě pozůstalosti Ondřeje

Červíčka, Marie Červíčkové-Budínské, Václava Budínského a Rudolfa Böhma-

Hrušínského také divadelní cedule a písemnosti Budínského společnosti (Valtrová, 1994,

s. 390). Malšínského příběh začíná o generaci dříve než na faktech založená publikace

Valterové. Úvod životopisné knihy M. Valterové je zasazen do doby, kdy učitel Stanislav

Červíček v Koppfmanské ulici (dnešní Templové), číslo popisné 668 otevírá čtyřtřídní

soukromou školu. Krátce před tím se podruhé oženil s Josefou a 18. června 1844 se jim

narodil syn Ondřej. Malšínského Principál začíná v období Stanislavova dětství v České

Skalici. Otevření školy se text věnuje na s. 60, narození Ondřeje je uvedeno na s. 94, tedy

za polovinou textu knihy. Jindřich Malšínský dále uvádí příběh, kdy je malému Ondřejovi

v roce 1848 svěřena role Jeníka. Tuto historku lze najít i v práci Valtrové. Skutečností

tedy zůstává, že základní kostra událostí v Malšínského Principálovi se kryje s textem
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Valtrové, i když některá jména jsou pozměněná. Není tedy na škodu, že zájemci o historii

divadla v českých zemích v období od poloviny 19. století do konce 2. světové války

naleznou v knize J. Malšínského řadu velmi cenných informací, které pak mohou

konfrontovat s historickými prameny.

Největší přínos tohoto díla pro českou literaturu je tedy v jeho historické

(informativní) dimenzi.

84

ZÁVĚR

Život každého jedince je vždy jedinečný, nenapodobitelný. Na každého člověka

lze nahlížet z různých úhlů pohledu, záleží na tom, co chceme z osobnosti druhého

vyzdvihnout, hodnotit, na co chceme upozornit. Tak tomu bylo i v případě jihočeského

literáta Jindřicha Malšínského. V osobním kontaktu byl J. Malšínský vždy příjemným a

poutavým vypravěčem, leckdy sentimentálním a idealizujícím doby dávné, ať se jednalo

o vzpomínky na dětství či na léta „plné síly“. Některé konkrétní a vysvětlující informace

nebylo možné od samotného Malšínského získat, především vzhledem k jeho

„kmetskému“ věku, ale i tak se mi podařilo zaznamenat podstatné etapy jeho osobního a

profesního života. Pomohly mi jak rozhovory s autorem, tak i rozhovory s jeho bývalými

kolegy a sepsané autorovy vzpomínky. Rozhodně bylo velmi inspirativní se blíže

seznámit s rodem Hrušínským, kam svými kořeny J. Malšínský patří.

Neméně zajímavé bylo detailnější seznámení s autorovou tvorbou a i s důvodem,

proč se J. Malšínský vydal ve svém vysokém věku na dráhu spisovatele. Upřímného

ocenění se mu hlavně dostává mezi jeho nejbližšími, ale to neznamená, že neumí

zaujmout širší čtenářskou obec. Svůj literární talent uplatňuje především při psaní knih

pro děti a při psaní povídek pro dospělé. Naopak romány nejsou Malšínského silnou

stránkou, často v nich autor sklouzává k sentimentu, postavy se nevyvíjí, děj je příliš

skicovitý. Neznamená to ale, že tato díla nemají svoji hodnotu. Tu nacházím především

v informativní složce díle.

Každá kniha si najde svého čtenáře. A pokud ho potěší, rozbouří emoce a

vzpomínky, vede ho k zamyšlení, nebo mu „jen“ dopřeje oddych a zapomnění na své

problémy, svůj hlavní úkol splnila.

Dílo Jindřicha Malšínského proto bezesporu patří mezi tvorbu, která obohacuje

kulturní život našeho regionu.
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Příloha 3 Literární tvorba J. Malšínského

Knihy pro děti6

1) O víle Kristýnce

2) O víle Kristýnce a Duhovém princi

3) Maruška a motýl Tymiján

4) Princezny to mají těžké

5) Abeceda to je věda

6) Pohádky z 21 století

Knihy pro dospělé

1) Koho v noci nepotkáte

2) Julie, kde máš Romea?

3) Principál

4) A-fór-ismy

5) Citáty a cintáty

6) Na křídlech andělů

7) Světlo na konci tunelu č.23

8) O kočičím mňoukání

6 Dětské knihy jsou doprovázeny verši básníka A.J. Koláře.
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Příloha 4 Titulní strany knih J. Malšínského
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Příloha 5 Portrét J. Malšínského