Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta
Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

| | |
|-------------------|------------------------------------|
| Studijní obor: | Česko-německá areálová studia |
| Akademický rok: | 2017/2018 |
| Název práce: | Život a dílo Jindřicha Malšínského |
| Autor/ka práce: | Bc. Kateřina Šímová |
| Vedoucí práce: | prof. PaedDr. Michal Bauer, Ph.D. |
| Oponent/ka práce: | Mgr. Martina Halamová, Ph.D. |

| 1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) | 1 | 2 | 3 | 4 | Nelze hodnotit |
|---|---|---|---|---|----------------|
| | Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění | | | x | |
| Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu | | | x | | |
| Faktická, věcná a obsahová správnost | | x | | | |
| Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) | x | | | | |
| Interpretace výsledků | | | x | | |
| Formulace závěrů práce | | | x | | |
| Odborný přínos práce a její praktické využití | | | x | | |
| Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky | | x | | | |
| 2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) | | | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | Nelze hodnotit |
| Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) | | x | | | |
| Provázanost a sled textu, návaznost kapitol | x | | | | |
| Grafická úprava textu | | x | | | |
| Jazyková a stylistická úroveň práce | | x | | | |
| Práce s odborným jazykem | | | x | | |
| Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) | x | | | | |
| Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) | x | | | | |

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ Oponenta diplomové práce

Diplomantka se rozhodla věnovat se životu a tvorbě regionální autora Jindřicha Malšínského. Je žádoucí, aby student ve svém přemýšlení o literatuře a literárních dějinách nepřijímal pouze kanonický interpretační úzus, ale aby se prostřednictvím vlastních interpretací snažil nalézt „pohyb“ literárního dění. V tomto úmyslu diplomantku rozhodně chválím. Pro mě osobně by bylo ještě zajímavější, kdyby se v této práci kromě dobře představeného díla zmiňovaného autora více hledaly i vazby k utvářejícímu se literárně historickému diskurzu posledních let, neboť v tom okamžiku by se diplomová práce stala skutečnou literárně historickou studií. Nicméně záměrem autorky diplomové práce bylo seznámit čtenáře s životním osudem spisovatele a představit jeho tvorbu. Proto se potřebovala nejprve vyrovnat s metodologickými otázkami vztahujícími se ke konstruování biografie a autobiografie. Chválím diplomantku za to, že reflektuje konstruovanost a narativnost žánru biografie. Z hlediska metodologického se však jeví problematické její představení hermeneutiky, kterou chtěla diplomantka využít při interpretaci knihy Principál. Nelze už kupříkladu souhlasit s její tezí, že „Hermeneutický kruh je založen na předpokladu pozitivní zpětné vazby“ – s. 9. Na následující půlstraně pak z útržkovitých citací Grondina, Gadamera a Hendla utváří nevyjasněný náčrt koncepce, která se od skutečně hermeneuticky zaměřené interpretace orientované na vztah text – čtenář odklání k interpretaci vazby autor – text. Protože se v kapitole zaměřené na „interpretaci“ knihy Principál omezila jen na převyprávění obsahu knihy, tak vlastně svou desinterpretaci hermeneutických principů ani nepoužila. Dalším sporným teoretickým východiskem se mi zdá být snaha studentky přibližovat autorovu osobnost prostřednictvím charakteristiky znamení zvěrokruhu. Diplomantka by si také měla lépe ujasnit termíny jako autor a vypravěč (viz např. s. 55, 64 ad.). Přes tyto výtky, zejména metodologického charakteru, musím diplomantce přiznat schopnost oslovit čtenáře prostřednictvím sdělovaného autorova životního příběhu i jeho textů, a to nejenom románu Principál, ale i některých drobnějších textů jako např. Citáty a Cintáty/ A-fór-ismy.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI DIPLOMOVÉ PRÁCE:

VELMI DOBŘE

29. 5. 2018

Datum

Podpis